#### RA 971-987

His uero qui diuersas animarum introducunt naturas et sermonem hunc apostolicum ad adsertionem dogmatis sui trahunt, hoc modo respondendum est: Si constat etiam apud ipsos hoc quod ex una massa fieri dicit apostolus et eos qui ad honorem et eos qui ad contumeliam fiunt, quos ipsi saluandae et perditae naturae uocant, iam non erunt diuersae animarum naturae, sed una omnium. Et si adquiescunt quod unus atque idem figulus unum sine dubio creatorem designet, diuersi non erunt creatores uel eorum qui saluantur, uel eorum qui pereunt. Iam sane eligant utrum de bono deo uelint intellegi, qui creat malos et perditos, an de non bono, qui creat bonos et ad honorem paratos. Vnum enim e duobus necessitas ab eis responsionis extorquet. Secundum nostram uero adsertionem, qua ex praecedentibus causis deum dicimus uel ad honorem uasa uel ad contumeliam facere, in nullo adprobatio dei iustitiae coartatur.

In questo passo, come fanno osservare il Simonetti (n. 140), il Gørgemanns (p. 553, n. 76) e il Crouzel (n. 126a), mentre il testo greco « è quanto mai ellittico » (Simonetti, *n. cit.*), la traduzione di Rufino presenta la confutazione delle teorie gnostiche con molta chiarezza e precisione, procedendo « con scolastica metodicità ».

È esattamente il contrario di quanto è solito accadere: mentre Ori-

gene ama sviluppare la confutazione degli avversari (molto spesso connessa con l'ἀπολογία del passo scritturale) con insistenza e meticolosità, traendo con logica pignola da tutte le premesse tutte le necessarie conseguenze e ribadendo ripetute volte la contraddizione in cui l'avversario viene a trovarsi (confutato nelle sue stesse teorie dal passo scritturale addotto per sostenerle), Rufino, ormai disinteressato a quelle polemiche, restringe la dimostrazione e omette le ripetizioni<sup>8</sup>.

Qui la confutazione è introdotta da Τοῖς δὲ ... ταῦτα λεκτέον O 744-745, formula ricorrente in A<sup>9</sup> e che prelude sempre ad una lunga e dettagliata confutazione, spesso resa più vigorosa dalle domande ed esortazioni che Origene rivolge, seppur indirettamente, all'avversario<sup>10</sup>.

Ora, in Rufino non solo la confutazione, con la presenza di *iam... omnium* R 977-978 e di *si adquiescunt... designet* R 978-979, si presenta più compiuta e condotta con « une logique sans faille » (Crouzel, *n. cit.*)<sup>11</sup>, ma anche troviamo quell'esortazione rivolta all'avversario, di cui abbiamo detto, in *Iam sane eligant... extorquet* R 981-984.

Questi due periodi di Rufino (R 981-983 e R 983-984) ricordano, se non nella struttura e nei termini, nel tono e nella sostanza del ragionamento καὶ παραστησάτωσαν ... κολαζομένων OA 231-236.